sunt, verum etiam ad ea quae non sunt, esse tamen possunt se extendit. Non solum autem Deus cognoscit ea, quae in sua virtute & potentia continentur, verum etiam quae sunt in potentia creaturarum, vel deficietas, & defletentis a regula, ut peccata, vel operantis, ut bona.

Hoc porro cognitionis genus dicitur notitia simplicis intelligentiae, quoniam hoc genere cognitionis attingitur simplex natura rei, quae potuit esse actu, non tamen cognoscitur eius actualitas, & existentia, cuius proprietas est visio.

Hinc collige non entia primi & secundi generis cadere sub diuinam cognitionem, quatenus habent aliquo modo esse, vel in seipsis, idque aut inesse physico, aut inesse obiectuo, vel in potentia Dei, aut in causis suis.

Collige secundo, non entia tertij generis cognosciri a Deo quatenus habent esse in diuina apprehensione. Sunt enim in scientia Dei, non quidem quod sint, aut esse possint, sed quod esse possint nullo modo.

Tertia conclusio, Deus cognoscit mala, 3. conclus. Probatio. Quicunque cognoscit bonum, cognoscit malum, atqui Deus habet perfectam cognitionem boni, habet igitur cognitionem mali. Maior huius argumentationis ostenditur in hunc modum, Quicunque cognoscit aliquid, cognoscat oportet distinctionem eius ab alijs, alioqui illud minime cognoscet, sed prima ratio distinctionis consistit in affirmatione, & negatione, ut scilicet cognoscatur esse hoc, & non esse non hoc, igitur quicunque scit affirmationem, nouit etiam negationem. Quoniam vero priuatio est aliud nihil, quam negatio habens subiectum, & alterum contrariorum semper est priuatio, auctore Aristot. 4. Metaph. relinquitur ut eo ipso quo aliquid cognoscitur, cognoscatur eius priuatio, & eius contrarium. At malum est priuatio boni, igitur quicunque cognoscit bonum, cognoscit etiam malum.

Minor iam ex supradictis constat. Nam Deus propriam, & distinctam habet rerum omnium cognitionem, quo efficitur ut unumquaque

scientia simplicis intelligentiae unde dicitur.

No entia cuiuscumque generis cognoscuntur a Deo, quatenus habent aliquo modo esse.

Deus cognoscit mala in ordine ad bonum.

DISTINCT. 35.36.37.38.39. DE DIVINA SCIENTIA

quodque cognoscat prout est natura sua ab alio quouis distinctum, in quo consistit perfecta rei cuiusque cognitio: cognitas igitur habet & omnes priuationes, & omnes contrarietates, quae in illis ipsis reperiuntur. Cum igitur Deus perfectam habeat bonorum cognitionem, relinquitur ut mala quoque omnia eidem sint cognita, & comperta.

Præterea, in diuina essentia, cum sit perfectissima, reperiuntur omnes rationes bonitatis, igitur & in ipsa reperitur illa ratio, qua malum cognoscitur. Consecutio probatur.

Quia ratio qua cognoscitur malum non repugnat bono, sed potius ad boni rationem pertinet: tum quia esse malum consistit in priuatione boni, tum quia ratio mali non est ratio absoluta, sed dependens ex alio ad quod habet ordinem, est enim malum priuatione alicuius boni, ex quo efficitur ut cognoscatur secundum ordinem ad illud bonum, id est, quatenus dissidet ab illo bono. Cum igitur in diuina essentia contineantur omnes rationes bonitatis, efficitur ut Deus cognoscat etiam mala in ordine ad bona quæ cognoscit, quemadmodum per lucem cognoscit.

Deus suam cunctur tenebras. Vnde & Diuus Dionysius essentiam perfectissimam cogit se met ipsum tenebras intueri, neque aliud cognoscens, de videre tenebras, quam à lumine. Ita sit, ut Deus divinam suam essentiam perfectissimam, & bona, bona, bona quidem absolute, nempe quia absolute, ipsorum ratio non sit ex aliodependens, mala vero in ordine ad bona, ex quibus dependet.

Hanc etiam veritatem diuinæ literæ confirmant, dicitur enim Iob. ii. Ipse nouit hominem vanitatem, & videns iniquitatē iliorū non ne considerat: item psal. 68. dicitur, Tu scis insipientiam meam, & delicta mea a te non sunt abscondita.

REFUTATIO CONCLVSIONUM.

s. Argu. Prima & secunda conclusio, his argumentis refutantur Scientia est verorum, at verum & ens cōuertuntur, igitur Scientia Dei non est non entium.

n. Item, scientia est entium, Nam quod non est non scitur, etenim illud quod primū cadit sub apprehensionem intellectus estens, ex quo fit ut eus sit primum obiectum intellectus, ac proinde intellectus non posset cognoscere nisi entia, fieri igitur non potest ut scientia Dei sit non entium.

Postremo, ea quæ declarant habitudinem Dei ad creaturam conueniunt Deo ex tempore, at scientia habitudinem declarat ad rem scitam, igitur Deus non potest dici res scire, nisi quando res sunt, ac proinde scientia Dei nullo modo est non entium.

Tertia conclusio, his argumentis improbat. Quidquid Deus cognoscit per essentiam suam cognoscit, tanquam effectum per causam, at malum non est effectus diuinæ essentie, neque ei oppositum, igitur Deus non cognoscit malum.

Præterea, quidquid cognoscitur, per suam similitudinem cognoscitur, vel per suum oppositum, At diuina essentia, per quam Deus omnia cognoscit, neque est similitudo mali, neque eidem malum opponitur, tum quia essentia diuinæ nihil est contrarium, tum quia malum ei nocere non potest, dicitur enim malum quia nocet, authore Augustino 12. de Ciuitate Dei, igitur Deus nullo modo cognoscit malum.

Postremo, intellectus qui non est in potentia, non cognoscit priuationem, At malum est priatio boni, & intellectus diuinus nunquam est in potentia, igitur intellectus diuinus nullo modo cognoscit malum.

DILVTIO ARGVMEN-torum.

Ad primū igitur respondetur, rem quāq; perinde cognosci, atque habet veritatem, gumentū non entia igitur perinde cognoscuntur à Deo, atque veritatem continent. Ea igitur quæ non sunt, sunt tamen aliquando futura, nouit Deus non quidem nunc esse, quoniam falsum est ea esse nūc, sed nouit ea futura esse tunc, quando verum est dicere ea esse, quod ipsum nunc existētæ actualis rei coexistit æternitati, modo supra exposito.

Ad

Ad eundem modum ea, quæ neq; sunt, neq; fuerunt, neq; erunt aliquando, sedesse possunt, nonit Deus esse in potentia suarum causarū, quo modo verū est illa esse. Impossibilia vero nouit Deus esse incognitioe sua.

Ad 2. Ad secundū respōdetur, quidquid cognoscitur, cognosci omnino quatenus est ens, cognoscit, id; vel in propria natura, vel in causa sua, cognoscitur quā. vel in alicuius apprehensione, quomodo tenus est sunt etia omnia quæ cognoscuntur a Deo. ens, idq; vel in p. Nam non entia primi generis sunt entia in pria natu se ipsis per relationē ad aeternitatē, nonen- tia, vel in causa sua tia vero secundi generis sunt entia in suis vel in ap. Causis, non entia vero tertij generis sūt en- prehēsio tia in diuina apprehensione.

Ad 3. Ad tertium respondetur Maiorē proposi- omnis re- tionem esse veram, si ille respectus fundetur latio fun- in actione Dei extraria, cuius modi est om- actione dei ima- nis in creaturas procedens operatio, ponēs effectum aliquem extra, non tamen est ve- niente con- ra, si ille respectus fundetur in actione im- uenit deo ab eterno manente duntaxat. Nā talis respectus in or- dine ad rem creatam, vel creabilem, nō cō- uenit Deo ex tempore, sed ab aeternitate cu- iusmodi est omnis relatio fundata in diu- na scientia, potentia, & voluntate.

Ad 4. Ad primum contra tertiam conclusionē respōdetur, quod & si malū non sit effectus diuinę essētię, est tamen aliquid oppositū effe- ctui diuinę essētię, ac pīnde a Deo cognosci tur, quaten⁹ dissidet ab effectib⁹ eius bonis.

Ad 5. Ad secundū respondetur, quod attinet ad priorem eius partē malū a Deo cognosci non per aliquā eius similitudinē, quæ nulla est, sed per similitudinem boni. Nā priuatio cognoscitur per similitudinē habitus oppositi. Deus igitur cognoscens essentiā suā, cognoscit rem quāq; non solū quantum bonitatis suā participet, verum etiam quantū ab ea deficiat, & ita cognoscit malum, si qui dem malū in priuatiōe & defectu cōsistat. Ita fit, vt bonum cognoscatur per se ipsum, malū vero per bonū, non tamen cognitio mali est imperfecta. Nam cognoscere vñ per aliud ad imperfectionē cognitionis per tinet, quando illud cognobile habet rationē absolutam, & independentē, estq; per se co-

gnobile, secus si illud habeat rationē depen- dentē, cuius generis est ipsum malum, neq; enim est per se cognibile.

Quod vero ad posteriorē illius argumē- ti partem attinet, dicimus quod & si malū non sit diuinę essētię oppositū, nempe cui à malo detrimenti nihil afferri posīt, oppositū est tamen effectis eius, quæ ipsa cū Deus per essentiam suam cognoscat, efficitur ut mala etiam cognoscat.

Dici etiā pōt non incomodo, malū oppo- ni diuinę essētię in genere, quomodo dici

Malum li- cet non oppona- tur diui- nae essen- tie, oppo- nitur tā effectis eius.

Nota, quomo- do malū dici pōt opponi diuinę essētię.

Ad tertiu dicitur illā Arist. propositionē, nēpe intellectus, qui non est in potentia, nō cognoscit priuationē, posse duobus modis intelligi, vno modo vt priuatio nō cognoscatur ab intellectu, nisi per absentiam for- mae ab intellectu, quæ absentia cū nō cadat in intellectum, qui semper est actu, hinc fit vt intellectus, qui semper est actu, nō possit priuationem percipere.

Altero modo pōt intelligi, vt intellectus, qui non est in potentia non cognoscat priuationem per priuationem in ipso existen- tem, sed per habitum oppositum, cuius in se similitudinem continet.

Subpriori sensu, illa Arist. 3. de anima li- bro posita propositio, falsa est omnino: sub quo sensu Auerroes, eodē libro, ppositionē illā intellexit, ac proinde eo prolapsus est vt affirmaret, priuationes, & mala nullo mo- do esse Deo cognita. At illud minime ne- cessariū est, vt priuatio cognoscatur per ab sentiā formae ab intellectu. Nā eo ipso qđ res cognoscitur, cognoscitur etiam priuatio rei, secūdariotamen, & quadā cōsecutiōe. Ex quo fit vt vñq; tū forma, tum priuatio p̄fessiā formē cognoscatur vñiā dixim⁹.

Est igitur Arist. illa propositio sub poste- riore sensu accipienda. Vnde & Arist. supra dixerat punctū, & omnino omne indiuisibi- le per priuationem diuisionis cognosci. Quo circa dominus Deus cognoscit ma- lum, non per priuationem boni in ipso ex- istentem, sed per bonum oppositum.

d Quozostī

QVÆSTIO. 8.

Vtrum Deus cognoscatur infinita.

Notabile.

Pincipio pro explicatione quæstionis notandum est, in finitū accipi duobus modis, uno modo secundum magnitudinem, altero modo secundum multitudinem. Infinitum magnitudine, est quātū cōtinuum actū infinitū, infinitū vero multitudine, est multitudo aliqua infinita rerū sive corporearū, sive incorporearū.

1. Cōclu.

Ponuntur ergo nōnullæ assertiones, qua Deus non rūm hæc est prima. Deus non cognoscit infinitum magnitudine. Probatio. Infinitum magnitudine neq; est in naturarerum, neq; esse potest, igitur Deus illud minimæ cognoscit, nisi forte negatiue, nempe quod nō sit, neq; esse possit.

2. Cōclu.

Secundacōclusio. Deus potest cognoscere infinitam multitudinem probatio. Intellectus noster non potest infinitam multitudinem cognoscere propter tria, & quia finitus est, & quia diuersa per diuersas species, & diuersis intellectibus intelligit, & quod nō possit simul multa intelligere, idqd puenit ex eo, quia diuersa p diuersas species cognoscit, Ex quo subinde efficitur ut non possit infinita cognoscere nisi successiue, id est, apprehendendo partem multitudinis post partem multitudinis, id quod est cognoscere infinitum via & ratione infiniti, id est, accipiendo partem post partem, cūq; hoc modo transundo nunquam perueniri possit ad extremum, sequitur ut ab intellectu nostro nullo modo possit cognosci infinitum. Iam autem hæc tria absunt adivino intellectu. Est siquidem ille infinitus, & omnia, quæ cognoscit per unam speciem hoc est, per essentiā suam cognoscit, ex quo fit, ut multa simul unica intellectione possit attingere, imo vero omnia, quæ cognoscit unica intellectione attingat, ac proinde potest infinitam multitudinem cognoscere, non quidem permodum & rationem infiniti, hoc est, partem multitudinis post partem

successiue apprehendendo, sic enim nūquā perueniretur ad extremum, sed omnes eius partes simul attingendo, & unico intuitu ad æquando, & comprehendendo. Id quod nō sic intellectum volumus, quasi diuina cognitione ad aliquod ultimum pertingat, repugnat enim infinito, qua infinitum est, extremum aliquid, & ultimum, sed quia nulla pars multitudinis infinitæ subterfugiat diuinam cognitionem. Et quemadmodū quacunq; parte rei infinitæ data semper datur ulterior in infinitum, sic etiam quacunq; parte infinitæ multitudinis cognita, & conspecta Deus cognoscit & conspicit ulteriorem, cumq; nulla remaneat ei incognita, hinc fit ut infinitam multitudinem adæquet sua cognitione, atq; comprehendat, nullā tamen certitutē ultimam partem. D. Thomas. 1. p. q. 14. art. 12. ad primū, item 1. cōtra Gent. cap. 6. 9. Egidius. 1. dist. 32. q. 3.

Tertia conclusio. Deus defacto nō solum scientia simplicis intelligentiæ, verum etiā scientia visionis cognoscit infinita secundū multitudinem. Prior conclusionis pars ostēditur in hunc modum. Quæ cadunt sub scientiam simplicis intelligentiæ sunt ea, quæ continentur in potentia Dei, & creaturæ, nunquam tamē erūt, sed esse possunt, atqui hæc sunt infinita, & à Deo cognoscuntur, Deus igitur scientia simplicis intelligentiæ cognoscit infinita. Minoris pars prior ex eo constat, quia cū virtus Dei sit infinita, potest infinita producere, quæ tamen non producet, & in potentia subiectua materiæ sunt infinitæ formæ, quas potest recipere, sed nunquam recipiet, & in potentia actiua creaturæ sunt infinita effecta, quæ tamen nunquam actuerunt. Posterior vero pars minoris, nēpe quod illa omnia Deus cognita, & perspecta habeat hinc ostēditur. Deus vim omnem suam, ac potentiam cognitam habet perfecte, ut qui suam ipsius essentiam comprehendat, ut postea docebimus, atqui virtus rei perfecte cognoscit non potest, nisi ea cognoscatur omnia, ad quæ virtus illa se extedit, ut poterit quia ex illis quātitas virtutis expressatur, reliquitur igitur deū oīa cognoscere ad

adquæ virtus ac potentia eius se extendit, cumq; hæc sint infinita, vti diximus, sequitur vt Deus cognoscat infinita ea, quæ in ipsis potentia continentur.

Præterea, essentia diuina, per quam intellectus diuinus intelligit, est similitudo perfecta omnium quæ sunt, vel esse possunt, nō solum quoad communia, in quibus conueniunt, verum etiam quoad propria cuiusq; in quibus inter se distinguntur, diuina igitur scientia ad illa se extendit, etiam quando numerus inter se distinguntur, cumq; hæc sint infinita, sequitur vt Deus cognoscat infinita ea, quæ in ipsis potentia continentur. Hac vtraq; ratione ostenditur Deum cognoscere infinita ea, quæ continentur in potentia creaturæ, vt qui perfecte cognitam habeat potentiam creaturæ, & diuina essentia sit perfecta similitudo omnium, quæ sunt & possunt esse, non erunt tamen.

Reliquum est vt ostendatur posterior pars tertiaræ conclusionis, nempe quod Deus scientia visionis cognoscat infinita. Nāq; sub scientiam visionis diuinæ cadunt ea, quæ fuerunt, sunt, & erunt, atqui hæc sunt infinita, suntq; omnia Deo cognita, Deus igitur scientia visionis nouit infinita. Minoris pars prior ex eo constat, quia creaturis rationalibus immortalibus existentibus, & in perpetuum permanentibus, necessum est cogitationes & affectiones cordium in infinitū multiplicari. Porro quod Deus has omnes mentis cogitationes, & voluntatis affectiones cognitas habeat, ex eo intelligitur, quoniam Deus cognoscendo se esse causam rerum alia a se cognoscit, vt supra docuimus. At qui Deus infinitarū illarum cogitationū, & affectionū est causa, Deus igitur in se ipso tanquam in causa infinitas illas cogitationes, & affectiones cognoscit. Hæc posterior pars cōclusionis est D. Thomæ. I. p. q. 14. art.

D. Tho. 12. quamvis libro primo contra Gentes cap. 69. oppositum senserit. Ferrarensis tamen eodem loco D. Thomā vindicat a repugnātia. Nam D. Thomas. I. cōtra Gentes loquitur de naturis subsistentibus, quæ neq; sunt actu, neq; fuerunt, neq; erunt infinitæ secun-

dū multititudinē, siquidē iuxta fidem catholici generatio neutra ex parte sit infinita. At in prima parte quæst. citata item in quæst. de veritate, quæstione. 20. articu. 4. ad. L. loquitur Doctor sanctus de scientia visionis absolute, etiam prout se extendit ad accidentia, & non perse subsistentia, cuiusmodi sunt cogitationes, & affectiones cordium, quæ in infinitum tam in beatis, quā in damnatis multiplicabuntur, quas omnes Deus cognoscit, quemadmodum cognoscit partes infinitas continui. Porro Deum cognoscere infinita, ipsæ etiam diuinæ literæ testantur, dicitur enim in Ps. 146. Magnus dominus noster, & magna virtus eius, & sapientia eius non est numerus. Vnde Aug. 12. de Civitate Dei sic ait, quamvis infinitorum numerorum nullus est numerus, nō tamen incomprehensibilis ei, cuius scientia non est numerus.

REFUTATIO CONCLVSIONUM.

Prima conclusio venit in dubiu ijs qui putant esse possibile dari actu infinitum secundum magnitudinem, quorum opinio si vera est Deus etiam nouit infinitum secundum magnitudinem, vt pote quia habeat rationem possibilis. Id quod tamen nos alibi, hoc est in tractatione diuinæ potentiae, & virtutis excutiemus.

Secunda conclusio his argumentis refutatur. Infinitum, qua infinitum est, nō est cognibile, vt testatur Arist. 3. Physicorum cuius sententia ea ratio est, quia cū infinitū sit cōclusio nem. cuius quantitatem accipientibus, semper pars vltior restat accipienda, sic vt quacūq; parte infiniti cognita, semper pars vltior restat cognoscenda, cumq; infinitum non sit pertransibile, nō modo a finito, sed neq; etiam ab infinito, vt idem Arist. docet. 6. Physicorū, sequitur vt infinitum qua huiusmodi omnino sit ignotum, aut certe imperfecte cognitum, ob id, scilicet quia solum determinate cognoscitur, quoad illā eius partem, quæ determinate accipitur, quod autem restat accipiendum, cū procedat in infinitū

indeterminate & confuse cognoscitur. Cognoscitur enim generatim, nepe quod possit ulterius aliquid accipi, ignoratur tamē in particulari. Cū igitur infinitum, qua huiusmodi non sit cognobile, sequitur Deum non posse infinitam multitudinem cognoscere, sive in permanentibus, sive in successiuis, in permanentibus quidem, veluti infinitas partes continui, aut ab eodem detrahibles, aut eidem apponibiles, in successiuis vero, veluti infinitas partes motus, aut temporis, sive potius infinitam successionem motus & temporis, quæ fuit possibilis, si modulus aut ab æterno constitisset, aut in æternum perduraret.

^{2. Argu.} Secundo contra eandem conclusionem sic arguitur. Si Deus nouit multitudinem infinitā, aut nouit illam ut quidam totū comprehendet omnes partes possibles, aut nouit illam per intellectum suarum partium, quatenus scilicet una parte cognita, alia sub inde restat cognoscenda, siquidem quacunq; parte accepta, alia sub inde restat accipienda in infinitū. Fieri nō potest ut priori modo cognoscat infinitam multitudinē. Nam ut supra diximus nihil cognoscitur, nisi quatenus modo aliquo rationē entis participat, at infinitum sic acceptum neq; est neq; esse potest, non igitur ut sic cadit sub diuinā cognitionem. Minor ex eo patet, quia ratio infiniti in eo consistit, ut una parte accepta restet semper alia accipienda in infinitum, ex quo iam efficitur, ut sit contra rationem infiniti, esse quiddam totum includens, atq; comprehendens omnes partes possibles, sic enim fieret ut extra illud nihil ulterius accipi posset, cum igitur ut sic, infinita multitudō, neq; sit, neq; accipi possit, sequitur ut Deus non possit cognoscere infinitā multitudinem ut quiddam totum comprehensio omnes partes suas possibles.

Hoc ipsum ostenditur in hunc modum. Omnis multitudō sic intellecta cognoscitur ut finita, igitur si Deus intelligit multitudinem infinitam ut quiddam totum includens omnes partes possibles, non intelligit infinitum, sed finitum. Conse-

quentia aperta est, antecedens ostenditur. Namq; in habentibus ordinem fieri non potest ut omnia in uno toto, sive continuo, sive discreto includantur, nisi illa conclusio, sive comprehensio fiat per aliquā unam partem ultimo acceptam, at quae sic se habent non sunt infinita, sed finita, ut pote quia ultimum aliquod habeant, & extremum, relinquitur igitur ut multitudō cognita per modum totius continentis intrasse omnes partes possibles, intelligatur ut finita.

Cum igitur priori modo multitudō infinita non sit intelligibilis, relinquitur quod si Deus infinitam multitudinem possit intelligere, quod posteriori modo illam intelligat, sic enim solum videtur esse intelligibilis, nempe per intellectum suarum partiū. At si sic Deus intelligat, imperfete eam intelligit. Namcum intelligatur ut aliquid quod semper potest procedere ulterius, sic ut quod cognoscitur actu acceptū sit actu cognitum, quod vero cognoscitur ut accipiendo non sit actu cognitum, sed in potentia. Est enī cognitū in generali, ignotū vero in speciali, ut superiori argumento tactū est.

^{3. Ad 1. Argu.} Ad tertiae conclusionis refutationē valēt etiam hæc argumenta, addimus insuper & hæc. Principio contra priorem tertiae cōclusionis partē sic licet argumentari. Quidquid Deus cognoscit, Deus potest producere, si quidem non sit maior, & amplior scientia Dei, quam potentia Dei. At Deus informa intensibili infinitos gradus intensionis possibiles, & in magnitudine cōtinua infinitas partes apponibiles cognoscit sciētia simplis intelligentiæ, potest igitur infinitos illos gradus & infinitas illas partes producere, cūq; simul omnes vnicō intuitu cognoscat, sequitur ut simul omnes possit producere: ac proinde daretur forma infinita intensive, sive infinita perfectionis, id quod nō congruit cum conditio creature, daretur etiam magnitudo infinita secundum extensionem, id quod communiter non conceditur.

Posterior vero pars cōclusiōis hoc argumento ^{4. Argu.} refuta-

refutatur. Aut Deus nouit præcise quo erūt cogitationes & affectiones hominum, aut nō, si nouit quo erūt præcise, igitur nō nouit, cogitationes & affectiones infinitas. Cōsecutio probatur, quoniam id repugnat infinitati. Nam si cogitationes sunt infinitæ, nunquā sunt præcise tot, quin addantur aliæ, hoc si quidem postularat ratio infiniti. Sin autem non nouit quo erunt præcise, igitur non videt omnes, ac proinde scientia visionis non cognoscit multitudinem infinitam cogitationū & affectionum.

Præterea, aut Deus videt omnes cogitationes distributim, & quodam successu, aut simul omnes & collectim, si distributim, & quodam successu, ergo nō videt infinitum. Nam quidquid videt semper est finitum, si vero videt omnes simul & collectim, igitur pertansit infinitum, id quod tamen est impossibile: relinquitur igitur sub scientiā eam Dei, quæ dicitur visionis, non posse cōdere infinitum secundum numerum.

D I L V T I O A R G V M E N- torum.

DE argumento contra primam conclusionē alibi differendum est, in ea scilicet, quæ de potentia Dei est, quæstione.

Ad primum contra secundam condusio nem respondetur consentanea doctrinæ D. Thomæ. i. p. q. 14. art. 13. ad tertium, item in Sum. Contra Gentes libro primo, cap. 69. & Egidij. i. Sent. dist. 39. q. 3. in responsione ad quintum. Pertransitionem infiniti duobus modis accipi posse vno modo ut idem sit, quod enumeratio partij singulorum quodam successu, altero modo ut idem sit quod adæquatio, atq; comprehēsio. Illud enim dicitur adæquari, & comprehendendi, cuius nihil est extra comprehendentem, sed totum coeretur, & continetur.

Ponitur ergo duplex conclusio. Infinitū priori modo pertransiri non potest, neq; ab ente finito, neq; infinito. Namq; rei infinitæ pertransitione priori modo constat singulorum partium enumeratione, at partes singulæ rei infinitæ non possunt enumerari,

alioqui perueniretur ad extremam partem, infinitū autem caret extremo, non potest igitur infinitum priori modo pertransiri.

Hinc intelligitur infinitū ea ratione qua infinitum est, non modo a creature, sed neq; a Deo ipso posse cognosci. Nam cognoscere infinitum, qua infinitum est, nihil est aliud, quam infinitū cognoscere, singulas partes enumerando, ac persequendo, at partiū singularum enumeratio, ac persecutio cōpleri gnosti. non potest, igitur infinitum, qua infinitum est, siue per modum & rationem infiniti, cognosci non potest.

Posterior conclusio. Infinitū potest posteriori modo pertransiri. Probatio, Illud per transitur posteriori modo, cuius nihil latet cognoscēt, at nihil multitudinis infinitæ latet ipsum Deum: infinitū igitur potest posteriori modo pertransiri. Minor ostenditur. Quemadmodum in multitudine infinita, quacunq; parte data, datur vltior, neq; nullus occurrit exitus, nullūq; extrellum: ita etiam Deus quacunq; parte infinitæ multitudinis cōspecta, cernit vltiorem, neq; tamen eius cognitio extremam partem attingit, quam nullam cernit. Non enim partes rei infinitæ sunt simul ac collectim omnes, nulla tamen remanet incognita, nihil igitur multitudinis infinitæ latet ipsum Deū.

Hinc sequitur infinitū posse perfectly cognosci non quidem quatenus infinitū, hoc Corollā. est, per partium enumerationē, sed per ipsius cōprehensionem, & adæquationem.

Obijci tamen contra potest. Illud cōpre obiecto. henditur, quod cognoscētis notionē finitur, at infinito repugnat finiri, nō solum extra in re, verum etiam intra in cogitatione, non igitur infinitum cognitione mentis cōprehendi, & adæquari potest.

Præterea, illud cōprehenditur, quod totum coeretur, & nihil eius est extra accipere, at rei infinitæ semper est aliquid extra accipere, non igitur cognitione comprehendendi, & adæquari potest.

Ad priorem obiectiōnē respondetur, Minorem propositionē distinguendo. Etenim infinito repugnat extra in re finiri, notamē

DISTINCT. 35; 36; 37.; 38; 39. DE DIVINA SCIENTIA

In finito repugnat finiri extra in re, non tamen in cogitatione, tanquam comprehensum, & ad aequalitatem, non tamen tamen quia per transitum.

Ad secundum argu.

In infinito non in re ligitur ut totum comprehendens omnes partes possibilis, sed intellectione sua rurum, non quidem successiva sed simul tanea.

Ad tertium arg.

Quidquid Dei actu cognoscere potest in actu ponere eo modo quo conuenit ei esse actu.

Vnde permanetia simul potest in actu ponere, successiva vero quodam successu,

ei repugnat intra in cogitatione finiri, non sic quidem, quod cognitio attingat extremum aliquid, enim finitum, in nullo continetur extremo, sed quod nihil eius remaneat in cognitum, & sic quodammodo finitur ipsum infinitum, rāquam comprehendens videlicet, & ad aequalitatem, non tamen tanquam pertransitum, ut dicitur dixit D. Th. 1 p. q. 14. art. 12. ad. 2.

Ad posteriorem vero obiectionem respondeat Dur. 1. Sent. dist. 39. q. 2. ad secundum, quod cum dicitur infinitum est, cuius est aliquid semper extra accipere illud extra non respicit conscientem, sed existentiam rei actualem, Namque infinitum rei extra illud quod est actu, & in re, semper est aliud, & aliud subinde accipere, non tamen extra illud quod mettere comprehenditur, ut patet ex superiori response.

Ad secundum argumentum contra eandem conclusionem respondeatur, infinita multitudine non intelligi a Deo priori modo, nempe ut totum quiddam comprehendens, & includens omnes partes possibilis, id quod evidenter arguendo demonstratum est, sed posteriori modo, nempe singulari partiū intellectione, non quidem successiva, hoc est, intelligentia partem post partē, sic enim ut diximus, infinitum non est cognibile, aut certe imperfekte cognibile ut probat argumentum, sed simultanea: hoc est, multitudinem ipsam infinitam comprehendendo, & ad aequalitatem, non odo supra exposito.

Ad tertium contra tertiam conclusionem, conceditur posse Deum actu ponere, & actu producere quidquid Deus actu cognoscit, eo tamen modo quo ei conuenit esse actu. Sunt enim quædam, qua actu simul esse possunt ut permanentia, sunt alia quæ actu quidem illa esse possunt, non simultaneum, ut fluentia. Illa priora possunt ponere in re & actus simul, hæc vero posteriora non item. Non enim Deus potest efficere ut quatuor dies simul actu ponantur, id siquidem repugnat naturæ entis successivi, successu tamen quodam potest efficere quatuor dies. Ad hoc genus reducuntur partes apponibiles magnitudini, & gradus possibilis formæ eius quæ recipit intensionem. Nam cum sint infiniti, possunt

illi quidem ponere in actu omnes, non quidem collectim, quia neque collectim esse possunt omnes, aliter daretur aut extremus gradus, aut extrema pars, sed diuisim hoc est, quocunque posito ponere potest alius. Deus igitur igitur quocunque gradum formæ intensibilis possibilem, sibi cognitum potest producere, & actu in re ponere, non tamen omnes simul collectim, quamvis omnes simul cognoscant, quia eis repugnat actus simultaneus, quædammodum & successivus.

Ad quartum respondet Dur. loco supracitato dupli prepositione Prior est huiusmodi. Deus non cognoscit quod præcise erit hominum cogitatus, id quod hinc intelligitur, quia cum in infinitum sint multiplicandi, non sunt præcise tot, quin plures esse possint, immo sint futuri. Posterior propositio. Deus cognoscit quod præcise erunt pro qualibet determinata temporis parte, & non pro tota successione neque hoc inquit, Durandus est inconveniens, sed necessariu, quia natura rei oppositum non patitur. Ex quo subinde colligit Durandus quod quocunque modum futuræ cogitationes erunt finites, sic etiam sint finites in diminuenda cogitatione.

Obijci contra potest, aut Deus cognoscit cogitatus in animos, aut finitos, si infinitos, cum cognitio divina sit tota simul, sequitur ut infiniti cogitatus sint in divina cogitatione, & cum illi sint infiniti, efficitur ut Deus cognoscat quod præcise erunt cogitatus, si vero cognoscit finitos, igitur Deus de cogitationibus hominum, qui futuri sunt pro tota æternitate, solus cognoscit id, quod in actu, & in re ponitur, & non quidquid restat ponendum, & ita divina cognitione ea, quam habet de infinito, esset imperfecta, & potentia lis solum. Nam id quod de infinito actu ponitur est solum actu cognitum, quod vero ad hoc restat ponendum non est actu cognitum, sed in potentia. Est enim cognitionis in toto genere, & in confuso, nempe quod in cognitione est procedere ulterius, ignoratum vero actu, & in particulari. Hæc vero omnia cum non congruant cum divina cognitione, quæ actu alissima est, & tota simul, relinquuntur, ut in

& partu infiniti eodem modo potius actu omnes ponere, diuisim. scilicet collectim.

Ad quartum, solvit Dur.

Improbatio solutionis Durandi.

Coch

infinita multitudo cogitatuum non solum distributim, verum etiam collectim sit adeo cognita, ac proinde opinionem Durandi esse omnino falsam.

**solutio
authoris** Quocirca ad argumentum respondetur, Deum cognoscere, & unico ac simplici intuitu intueri omnes hominum in infinitum multiplicandos cogitatus, non sic tamen ut videat ultimam aliquam futuram cognitionem, sed quod nulla earum, quae futuræ sunt, eum lateat cogitatio. Id quod est cognoscere infinitum comprehensione quadam, & ad equatione, non transitione. Neque in multiudine tamen Deus cognoscit, quot erunt precise, finita non datur tot & quot precise, non enim sunt tot, quin plura esse possint, aut sint futura.

Ad 5. Ad postremū argumentum respondetur, Deum hominū cogitatus in infinitum multiplicandos simul omnes & collectim cognoscere, negatur tamen consecutio, si per transitio acipiatur pro singularū partiū enumeratione quodā successu, secus si accipitur pro comprehensione, & ad equatione, sic enim pertransiri potest infinitum, ut patet ex ijs, quae diximus, diluendo primū argumentum, contra secundam conclusionem.

De qualitate scientie diuinæ:

Quod attinet ad diuinam sciētiā, duo capita iam exposuimus, nempe an in Deo sciētia reperiretur, & quae illa essent, quae tanquam obiecta diuina scientia attingeret, reliquum est tertium caput explicandum, nempe qualis sit hæc diuina, & admirabilis scientia.

QVÆSTIO. 9.

Vtrum diuina scientia sit eiusdem diuinae naturæ comprehensiua?

Cōclusio **Scientia** **Debet** **sui** **compre-** **hensiua.** Væstio explicatur unica conclusione, quæ est huiusmodi. Scientia Dei est sui comprehensiua. Probatio conclusionis. Illud dicitur comprehendendi, quod ita perfecte cognoscitur, sicut cognobile est, atqui Deus se ipsum ita perfecte

cognoscit, sicut cognobilis est, Deus igitur se ipsum comprehendit. Maior inde intelligitur, quoniam tūc aliquid dicitur comprehendendi, cum ad finem cognitionis ipsius peruenitur, ut s. nihil eius remaneat incognitum, sed quandores ita perfecte cognoscitur, sicut cognobilis est, ad finem cognitionis ipsius peruenitur, igitur comprehenditur, ac proinde illud dicitur comprehendendi, quod ita perfecte cognoscitur, sicut cognibile est.

Reliqua est probatio Minoris. Tanta est virtus Dei in cognoscendo, quanta eius actualitas in existendo, eo enim Deus est cognitiuus, quia actu est ut in prima questio ne dictum est, atqui diuina in essendo actualitas est infinita, igitur & diuina vis in cognoscendo est infinita, igitur peruenit ad perfectam sui cognitionem, ac proinde ita perfecte se ipsum cognoscit, sicut cognobilis est D. Tho. i. p. q. 14. art. 3. Item de veritate. q. 2. art. 2.